
Síntese 
11 de fevereiro de 2015

1

Diário  Oficial da União - Nº 29 - Seção 2 -  pág. 59

ATOS DO PROCURADOR-GERAL
DA REPÚBLICA

PORTARIA Nº 6, DE 9 DE FEVEREIRO DE 2015

 A PROCURADORA-GERAL DA REPÚBLICA EM EXERCÍCIO, no 
uso de suas atribuições, com fundamento no art. 78, §§ 2º e 3º, do Regimento 
Interno da Escola Superior do Ministério Público da União e tendo em vista o 
contido no Ofício nº 2163/2014/DIRGE/ESMPU, de 1º de dezembro de 2014, 
resolve:
 Art. 1º Nomear os membros do Ministério Público da União adiante 
indicados para comporem o Conselho Administrativo da Escola Superior do 
Ministério Público da União: 
 Ministério Público Federal
 Titular: LUCIANO MARIZ MAIA, Subprocurador-Geral da
 República Suplente: LUCIANA LOUREIRO OLIVEIRA, Procuradora
da República
 Ministério Público do Trabalho
 Titular: GISELE SANTOS FERNANDES GÓES, Procuradora do 
Trabalho
 Suplente: RONALDO LIMA DOS SANTOS, Procurador do Trabalho
 Ministério Público Militar
 Titular: RICARDO DE BRITO ALBUQUERQUE PONTES FREITAS, 
 Procurador da Justiça Militar
 Suplente: ALEXANDRE JOSÉ DE BARROS LEAL SARAIVA,
 Procurador da Justiça Militar
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Titular: DICKEN WILLIAM LEMES SILVA, Promotor de Justiça
 Suplente: ANDREA BERNARDES DE CARVALHO, Promotora de 
Justiça
 Art. 2º Nomear os membros do Ministério Público da União adiante 
indicados para as Coordenações de Ensino da Escola Superior do Ministério 
Público da União:
 Ministério Público do Trabalho
 Titular: RENATA COELHO VIEIRA, Procuradora do Trabalho
 Suplente: RENAN BERNARDI KALIL, Procurador do Trabalho   
 Ministério Público Militar
 Titular: CLEMENTINO AUGUSTO RUFFEIL RODRIGUES, 
Promotor da Justiça Militar
 Suplente: REJANE BATISTA DE SOUZA BARBOSA, Promotora da 
Justiça Militar
 Ministério Público do Distrito Federal e Territórios
 Titular: ERICSON DOS SANTOS CERQUEIRA, Promotor de Justiça
 Suplente: DERMEVAL FARIAS GOMES FILHO, Promotor de Justiça
 Art. 3º Os membros do Conselho Administrativo e das Coordenações de 
Ensino exercerão mandato de 2 (dois) anos.
 Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ELA WIECKO VOLKMER DE CASTILHO

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DA JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 8, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2015

 O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo art. 124, inciso XI, da Lei Complementar nº 
75, de 20/5/1993, e considerando o disposto no art. 197 da referida lei complementar 
e no art. 129, § 4º, c/c art. 93, inciso IV, da Constituição Federal, resolve:
 Art. 1º Autorizar o afastamento dos Promotores de Justiça Militar, 
abaixo listados, para participar do Curso de Ingresso e Vitaliciamento, a ser 
promovido pelo Ministério Público Militar, em parceria com a Escola Superior 
do Ministério Público da União, no período de 02 a 13 de março de 2015, a ser 
realizado em Brasília/DF, nos termos da Resolução CSMPM nº 74, de 6/11/2012:
 JORGE AUGUSTO CAETANO DE FARIAS
 ANDRÉA HELENA BLUMM FERREIRA
 CAROLINE DE PAULA OLIVEIRA PILONI
 GISELLE CARVALHO PEREIRA COELHO
 CÍCERO ROBSON COIMBRA NEVES
 MARIO ANDRÉ DA SILVA PORTO
 RODRIGO LADEIRA DE OLIVEIRA
 ANNA BEATRIZ LUZ PODCAMENI
 NELSON LACAVA FILHO
 LUIZ FELIPE CARVALHO SILVA
 MÁRCIO PEREIRA DA SILVA
 FERNANDO HUGO MIRANDA TELES
 Parágrafo único. Fica assegurada, ainda, a participação, no referido 
curso, da candidata KAROLLYNE DIAS GONDIM NEO, Assistente Jurídico 
nível III, lotada na Procuradoria da Justiça Militar em Manaus/AM, aprovada em 
14º lugar.
 Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

MARCELO WEITZEL RABELLO DE SOUZA

Diário  Oficial da União - Nº 29 - Seção 2 -  pág. 61



Síntese 
11 de fevereiro de 2015

2

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO Nº 10/2015 - UASG 200008

Nº Processo: 08160.017992/2014 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de 
empresa especializada para prestação de serviços de conservação e limpeza nas 
dependências da Procuradoria de Justiça Militar em Fortaleza ? PJM/CE, situada 
na Avenida Borges de Melo, Nº 781 ? Bairro Aerolândia, Fortaleza/CE, conforme 
especificações e condições deste Edital e anexos. Total de Itens Licitados: 00001. 
Edital: 11/02/2015 de 08h00 às 12h00 e de 13h às 17h50. Endereço: Avenida 
Borges de Melo, Nº 781 Aerolândia - FORTALEZA - CE. Entrega das Propostas: 
a partir de 11/02/2015 às 08h00 no site www.comprasnet.gov.br.. Abertura das 
Propostas: 26/02/2015 às 14h00 site www.comprasnet.gov.br.. Informações Gerais: 
O edital do Pregão poderá ser retirado nos sítios: www.comprasgovernamentais. 
gov.br ou http://www.mpm.mp.br/pregao-eletronico/

EDUARDO RODRIGUES SANTAREM
Coordenador de Licitações

Substituto

(SIDEC - 10/02/2015) 200008-00001-2015NE000037

AVISO DE REGISTRO DE PREÇOS

O Ministério Público Militar torna público o Aviso de Registro de Preços proveniente 
do Pregão Eletrônico n° 63/2014, cujo objeto consiste no registro de preços para 
aquisição de Materiais Odontológicos, destinada a suprir as necessidades da 
Procuradoria-Geral de Justiça Militar, em Brasília/DF. Vigência: de 11/02/2015 
a 10/02/2016, conforme Ata nº: 1-A-2015 - ACR MEDCAL PRODUTOS PARA 
SAÚDE LTDA - ME, itens 7, 19, 22, 24, 25, 63, 64, 67, 70, 88. Valor Registrado: 
R$ 11.197,78; Ata n°: 1-B-2015 - DENTAL MARIA LTDA - ME, itens 27, 29, 34, 
57, 74, 76, 78, 79, 81, 82, 83, 92, 94, 95, 100, 101. Valor Registrado: R$ 13.755,58; 
Ata n°: 1-C-2015 - DENTALEX ODONTO CIRURGICA LTDA EPP, itens 1, 2, 
3, 9, 10, 11, 15, 18, 20, 21, 26, 30, 31, 32 e 33. Valor Registrado: R$ 8.361,05; Ata 
n°: 1-D-2015 - FALDA DISTRIBUIDORA DE PRODUTOS LTDA - ME, itens 
36, 37, 97, 99, 133, 139, 141, 143, 145, 148 e 149. Valor Registrado: R$ 10.826,37; 
Ata n°: 1- E-2015 - FARMÁCIA MILÊNIO EIRELE - ME, itens 42, 43, 51, 52. 
Valor Registrado: R$ 1.716,50; Ata n°: 1-F-2015 - JSM INDÚSTRIA E COM. 
DE PRODUTOS MANUFATURADOS LTDA, itens 16 e 17. Valor Registrado: 
R$ 761,20 e Ata n°: 1-G-2015 - NATIVA DISTRIBUIÇÃO DE SUPRIMENTOS 
LTDA - ME, itens 8, 59, 68, 85, 86, 87 e 89. Valor Registrado: R$ 16.725,00.

JAIME DE CASSIO MIRANDA
Diretor-Geral

Diário  Oficial da União - Nº 29 - Seção 3 -  pág. 121

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
SECRETARIA- GERAL

EXTRATO DE CREDENCIAMENTO No- 677/2013

Termo de Credenciamento nº 677/2013, celebrado entre o MINISTÉRIO 
PÚBLICO DA ÚNIÃO e EMN - EMERGÊNCIAS MÉDICAS DO NORDESTE 
LTDA - Processo nº 1.15.000.002936/2013-10. Objeto: Prestação de Serviços de 
Urgência e Emergências Médicas. Elemento de despesas: 31.90.39 - Programa de 
Trabalho nº 03301058120040001. Notas de empenho/MPF: nº 2014NE000023, de
30/01/2014; MPT: nº 2014NE000033, de 27/02/2014; MPM: nº 2014NE000033, 
de 03/01/2014; MPDFT: nº 2014NE000126, de 03/02/2014: Programa de Trabalho: 
nº 03301058120040053 e CNMP: nº 2014NE000462, de 19/02/2014: Programa de 
Trabalho: nº 03301210020045664. Vigência: 24/10/2014 a 23/10/2019. Assinatura:
pelo Credenciante: MARCIUS CORREIA LIMA, Diretor Executivo do Plan-
Assiste/MPF e pelo Credenciado. Dilson Brabo Viana e Francisco Floriano 
Delgado Perdigão.

Diário  Oficial da União - Nº 29 - Seção 3 -  pág. 118


